花箱租戶須知

租期、續租及退租

• 計劃以三個月為一期，每逢 1 月、4 月、7 月及 10 月的第一天開始新一租期。
• 受契約所限，租戶必須每三個月續租一次。農圃將於每期完結前兩星期通知租戶有關

續租及繳費事宜，敬請留意。
• 退租租戶須在每期完結前最後三天移走作物和相關物品，逾期農圃將代為清理而不另

行通知。
• 農圃如發現租戶遲遲未開始種植，或長時間欠缺打理，有礙觀瞻，將會聯絡租戶盡速

處理；如情況未有改善，可能要求租戶遷出，由其他輪候者補上。

 物資及服務

• 每隊將獲分配一個 1 米長花箱，配以 12 厘米高優質有機培植土。
• 農圃逢星期二及四上午會為花箱澆水，其他日子租戶須自行安排澆水事宜。
• 租戶須自備所需物資，如需購買泥土、肥料、網、種子、苗等，可以與農圃職員聯

絡。
• 租戶須自備工具，如需借用，可聯絡農圃職員並填寫借用表格，用完應立即歸還。
• 農圃於秋收亭(温室和垂直有機園之間)後方設有曬泥區，供租戶曬泥之用，如要使用

請向職員登記。注意保持地方整潔，不要超出規劃範圍。所有泥土務必同一天收起。

租戶請自行打理泥土，農圃不會幫忙看管或打理，若有損失農圃概不負責。
• 農圃內已加裝多支監控鏡頭，以保障租戶及農圃財物。租戶亦可發揮守望相助精神，

如發現可疑人物，請立即通知職員。

活動及比賽

• 農圃每月最後一個星期六會舉辦花箱指導班，租戶可免費參加。請留意最新公布。
• 農圃會視乎人手及情況不定期舉辦比賽或活動，例如花箱比賽、租戶聯誼活動等。請

留意最新公布。

 租戶出入

• 花箱租戶可於指定時間進入農圃照料花箱。注意開門後務把門重新關好：

每天上午 9 時至 6 時
星期三下午 2 時至 4 時

        *上述時間會因應人手安排、天氣狀況及季節而有所改動，敬請留意最新安排。

• 為方便悉別租戶，各租戶將獲發租戶證，請進場時務必佩帶，職員有可能要求出示檢

查。如需額外申請，須付每張$10 手續費。請於租約結束時歸租戶證。

 日常種植

• 租戶須自行照料花箱，農圃不擔保和負責花箱植物的生長和收成等。
• 租戶可自行研究及決定作物種類和數量，如蔬菜、瓜、果、香草、花卉等均可，但宜

注意配合天氣。
• 租戶須自行負責淋水、施肥、除蟲、修剪等工作。
• 花箱所有收成歸參加者所有，各隊可選擇自行享用、分享收成或捐贈予社福機構。

其他使用細則

• 租戶只限在指定花箱內種植，不可佔用其他花箱空間， 不論該花箱是否空置。
• 歡迎租戶發揮創意，美化花箱。惟如要搭建支架、覆蓋物或花盆，以不超過圍欄高度

為限，以免發生意外和影響景觀。
• 租戶應保持場地整潔，每次種植後請自行處理垃圾，請勿把垃圾留在場內。
• 鑑於花箱運作成本甚高，農圃不會提供換土、加土、曬土及換箱等服務。
• 除非已與農圃達成共識，否則請勿在場內棄置植物和盆栽。
• 租戶應互相尊重，切勿滋擾他人的種植活動、破壞他人植物或擅用其他租戶物資。
• 請時刻留意自己和他人的安全，並小心使用園藝工具。
• 租戶如因種植活動招致損失，除非因農圃疏忽所致，否則農圃概不負責。
• 「堅農圃」保留計劃規則的最終決定權。

相關法例

• 租戶不得種植受香港法例管制的植物，也不得使用會發出惡臭的肥料。如擬使用農業

用除害劑，必須事先徵得農圃批准。
• 租戶必須遵守《基因改造生物（管制釋出）條例》，不得種植未獲核准基因改造作物

的種子。詳情請瀏覽漁農自然護理署網頁。